Гомельсю абласны выканаучы кампгэт Гомельский областной исполнительный комитет

ХОЙНЩК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ХОЙНИКСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАСПАРАДЖЭННЕ

ле.г/.лахкь JSJ-jb
г. Хойнш

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Хойники

О запрете выхода на лед

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. «О местном управлении и самоуправлении
в Республике Беларусь», пункта 50 Правил охраны жизни людей на водах
Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 11 декабря 2009 г. № 1623 «О внесении
изменений и дополнений в Устав республиканского государственно
общественного объединения «Белорусское Республиканское общество
спасения на водах», Правил охраны жизни людей на водах Республики
Беларусь и в целях предупреждения несчастных случаев на водоёмах
Хойникского района в зимне-весенний периоды 2021-2022 гг.

1. Запретить на территории Хойникского района выход
одиночных граждан на лед во время ледостава, пока толщина льда
не достигнет 7см, групповой выход на лед, пока толщина льда
не достигнет 15 см, а также в период интенсивного таяния и разрушения
льда.

2. Запретить, вне зависимости от ледовой обстановки, выход
и нахождение на льду граждан без индивидуальных спасательных
средств.

3. Запретить на территории Хойникского района движение
по льду колесных, гусеничных транспортных средств, имеющих
отрицательную плавучесть.

4. Отделу образования Хойникского районного исполнительного
комитета (далее -  райисполком) (Тупица Л.Н.), учреждению образования
«Хойникский государственный . профессиональный лицей»
(Иванютенко О.Л.) провести профилактическую работу с учащимися
и родителями по соблюдению мер безопасности в период ледостава,
таяния и разрушения льда.

5. Отделу идеологической работы, культуры и по делам
молодёжи райисполкома (Ещенко Н.В.) совместно с Хойникской
организацией Республиканской государственной общественной

0001651
Зак. 2674-4000

организации «Общество спасения на водах»' (далее -  ОСВОД)
(Туровец М.И.) и районными средствами массовой информации
проводить работу по доведении населению информации
о складывающейся обстановке и безопасному поведению на льду.

6. Коммунальному жилищному унитарному предприятию
«Хойникский коммунальник» (Нестеренко С.В.), сельским
исполнительным комитетам, организациям, которым в соответствии
с законодательством предоставлено право пользования водоёмами
(участками водоёмов), установить вблизи водоёмов предупреждающие
таблички с надписями «Стой! Опасно, тонкий лёд!», «Выход на лёд
запрещён».

7. Хойникской спасательной станции ОСВОД
(Колениченко М.М.) Хойникской организации ОСВОД (Туровец М.И.)
проводить профилактические и разъяснительные мероприятия среди
населения и учащихся, а также осуществлять рейды с привлечением
представителей субъектов профилактики по водоёмам.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения
возложить на заместителя председателя райисполкома по направлению
деятельности.

Председатель А.В. Бондаренко